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INSINÖÖRIEN KADONNUT-
TA AIKAA ETSIMÄSSÄ

Isambard Kingdom Brunel (1806–1859) lie-
nee Englannin kuuluisin insinööri. Hänen 
syntymänsä 200-vuotisjuhlallisuuksia on ku-
luvana vuonna vietetty lukuisissa museonäyt-
telyissä ja seminaareissa ympäri Englantia. 
Populaarimmassa yhteydessä Brunel menestyi 
saarellaan jo muutamaa vuotta aikaisemmin: 
hän ylsi toiselle sijalle Suurin englantilainen 
-äänestyksessä heti Winston Churchillin jäl-
keen ja ennen prinsessa Dianaa ja Charles 
Darwinia.

Ottamatta lainkaan kantaa tällaisten viih-
teellisten kansanäänestysten mielekkyydes-
tä, mielenkiintoista on se, että 1800-luvulla 
vaikuttanut insinööri tuli 2000-luvun kilpai-
lussa toiselle sijalle. Nykyäänhän yksittäinen 
insinööri nousee enää harvoin jos koskaan 
suuren yleisön tietoisuuteen. Toisaalta I. K. 
Brunelin ansiot ovat poikkeukselliset: hänen 
johdollaan valmistui maailman ensimmäisen 
vedenalainen tunneli Thamesin ali vuon-
na 1843. Brunel oli myös vastuussa yli 1000 
rautatiemailin rakennuttamisesta Britanniaan. 
Hänen toimestaan syntyi lisäksi myös useam-
pia näyttäviä siltoja sekä 1800-luvun alkupuo-
len suurimmat laivat maailmassa: Great Wes-
tern, Great Britain ja Great Eastern. 

Vähiten maineeseen ja suosioon eivät 
varmaankaan ole vaikuttaneet jälkipolville 
jääneet kuvaukset Brunelista, kuten valoku-
vat, joita on esillä marraskuuhun asti Lon-
toon Science Museumissa hänelle omistetussa 
pienessä näyttelyssä. Yhdessä niistä Brunel 
seisoo suunnittelemansa laivan valtavan suu-
ren ankkurikettinkivyyhden edessä. Toisessa 
kuvassa, Brunel seisoo jättiläismäisen Great 
Eastern -laivan rinnalla. Kuvien tekno-op-
timistinen viesti on edelleen selvä: moderni 
tekniikan taitaja kykenee luomaan koneita ja 
laitteita, joiden avulla Britannian imperiumi 
on ylivoimainen muihin kansoihin verrattuna. 
Brunelin ansiosta ihmiskunta ei myöskään ole 
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enää aivan yhtä avuton luonnon edessä kuin 
aikaisemmin.

Yhdysvaltalaisen Oregonin teknologisen 
instituutin tutkija Mark Clark esitti Internatio-
nal Committee for the History of  Technolo-
gyn konferenssissa viime elokuussa, että 1900-
luvun alun kirjallisuudessa insinööri kuvattiin 
säännöllisesti neuvokkaana, päättäväisenä, 
voimakkaana, komeanakin. Nykypäivään tul-
taessa tilanne on muuttunut: Brunelin hetkel-
lisestä esiinnoususta huolimatta insinööri on 
harvoin enää kirjallisuuden tai elokuvien san-
kari, joka lopussa hurmaa ihastuksensa koh-
teen. Insinööri ei ole myöskään tarinan konna, 
vaan häneen suhtaudutaan useimmiten mel-
ko välinpitämättömästi – tai humoristisesti. 
Suomalaisesta viimeaikaisesta kirjallisuudesta 
nousee esiin ainakin yksi esimerkki: insinöö-
ri Marrasjärvi, joka Hannu Raittilan tekstissä 
saapuu Canal Grandelle pelastamaan palatseja 
uppoamiselta. Palatseja Marrasjärvi ei saa kui-
tenkaan pelastettua, korkeintaan yhden aasin. 

Miksi insinöörit ovat sitten kadonneet 
julkisuudesta ja viihteen kuvastosta? Ainakin 
kaksi tekijää on vaikuttanut asiaan. Toinen on 
teknisen innovaatiotoiminnan luonteen muu-
tos: yksittäinen tekniikan kehittäjä on korvau-
tunut pitkälti suunnittelijaryhmällä, jolloin 
uusi tekniikka ei personoidu enää kehenkään 
yhtä voimakkaasti kuin ennen. Toinen syy 
löytynee teknokriittisyyden lisääntymisestä: 
tekniikan kehittäjiä ei nähdä enää niin yleisesti 
herooisina uuden ajan airuena kuin 1900-lu-
vun alkupuolella.

Syksyn ensimmäisen Tekniikan Waiheita 
-lehden artikkeleissa sekä tekno-optimismi 
että -pessimismi ovat vahvasti esillä. Petri Saa-
rikosken avausjuttu suomalaisen ATK-ope-
tuksen varhaisista vaiheista johdattaa siihen, 
kuinka Suomessakin tietotekniikka alettiin 
nähdä 1970-luvun lopulta lähtien voimava-
rana, jonka opetuksen järjestämisestä lapsille 
pitäisi huolehtia jo varhaisessa vaiheessa. Ne-
gatiivisempia sävyjä on Viktor Palin artikke-
lissa unkarilaisen Miskolcin kaupungin ympä-
ristöongelmista ja vesihuollon järjestämisestä 

1900-luvun toisella puoliskolla. Kyvyttömyys 
ongelmien ratkaisemiseksi jatkui raskaaseen 
teollisuuteen keskittyneessä kaupungissa vuo-
sikymmenten ajan. 

Tässä numerossa otetaan myös kantaa 
lehden kehittyviin käytäntöihin. Tekniikan 
Waiheita -lehdessä ollaan ottamassa käyttöön 
vertaisarviointijärjestelmä. Se, mitä vertaisar-
viointi käytännössä on ja kuinka sitä tullaan 
lehdessä toteuttamaan, selviää tarkemmin si-
vuilla 34–36.

Sampsa Kaataja

PS. Brunelista kiinnostuneiden kannattaa tutustua 
R. Angus Buchanan kirjoittamaan elämänkertaan 
Brunel: The Life and Times of Isambard Kingdom 
Brunel. 2002.




